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skalaindkomst pr. indbygger end de øvrige 
kommuner i Grønland. Endvidere skal næv- 
nes, at Umanaq i forhold til kommuner af 
nogenlunde samme størrelse og med nogen- 
lunde samme befolkningsfordeling på byer og 
bygder har en god dækning med sociale insti- 
tutioner, men i kraft af det relativt høje skatte- 
provenu anvender en væsentlig mindre andel 
af de samlede indtægter til sociale formål, som 
for de øvrige kommuner er den væsentligste 
udgiftspost, og har tilsvarende mere til overs 
til andre formål. 

Spørgsmål 4: 
»Der udbedes en udtalelse fra Umanaq, 

Godthåb og Ivigtut kommuner vedrørende lov- 
forslagets § 2.« 

Svar: 
Idet der iøvrigt henvises til det i besvarel- 

sen af spørgsmål 2 anførte om De grønlandske 
kommuners Landsforenings synspunkter ved- 
rørende den foreslåede udligningsordning, og 
idet det skal understreges, at landsforeningen 
i drøftelserne i september 1975 om den fore- 
slåede udligning i 1976 optrådte på vegne af 
samtlige grønlandske kommuner, skal oplyses, 
at der til landsforeningen er rettet forespørgsel 
om en udtalelse fra Umanaq, Godthåb og Ivig- 
tut kommuner. Forespørgslen er af landsfor- 
eningen besvaret således: 

»Forespørgslen har den 2. og 3. maj været 
drøftet i landsforeningens bestyrelse og med 
borgmestrene fra Umanaq, Godthåb og Ivig- 
tut, der var tilstede i anledning af landsfor- 
eningens delegeretmøde. 

Bestyrelsen vedtog at udtale, at man som 
meddelt under forhandlingerne i 1975 helst 
havde undgået udligning, såfremt man på an- 
den måde havde kunnet få de fornødne mid- 
ler stillet til rådighed fra staten eller landsrå- 
det. Bestyrelsen fastholder dette hovedsyns- 

punkt, men kan ikke, gentager ikke, anbefale, 
at der uden yderligere midler udefra sker æn- 
dringer i den mellemkommunale udligning for 
1976 under henvisning til, at de aftalte ud- 
ligningsbeløb allerede er meddelt og optaget i 
modtagende kommuners budgetter. 

Borgmesteren i Godthåb tilslutter sig dette 
synspunkt, men ønsker udligningen ændret 
for 1977 i overensstemmelse med det for besty- 
relsen meddelté mandat for forhandlingerne om 
udligningsskatten for 1977, jfr. nedenfor. 

Borgmesteren i Umanaq kunne ikke tilslutte 
sig udligningsskatteordningen og henviste til 
den tidligere fremsendte skrivelse fra Umanaq 
til ministeriet. 

Borgmesteren i Ivigtut udtaler, at man fort- 
sat er villig til at bidrage ved udligning til hele 
det grønlandske samfund, men ønsker som 
tidligere meddelt udligningen beregnet på det 
reelle befolkningstal og ønsker urimeligheder- 
ne rettet op senest ved tilskudsforhandlingerne 
for året 1977. 

Uden anledning i den aktuelle sag blev føl- 
gende forslag på delegeretmødet vedtaget for 
bestyrelsens forhandlinger om udligningen for 
1977: 

Delegeretmødet for landsforeningen er eni- 
ge om, at ingen kommune i Grønland i en 
eventuel fremtidig udligningsskatteordning bør 
modtage udligningstilskud, såfremt kommunen 
ikke selv har udnyttet de muligheder for ind- 
tægtsstigning, som kommuneskatteloven gør 
det muligt.« 

Sluttelig skal understreges, at den foreslå- 
ede udligningsordning alene skal være gælden- 
de for 1976, og at udligningsspørgsmålet i sin 
helhed vil blive taget op ved drøftelser i løbet 
af sommeren med landsforeningen og landsrå- 
det om udligningen i 1977. Heri vil også ind- 
gå de synspunkter, som er gjort gældende af 
de bidragydende kommuner. 


